
 

 

 

C OM U N E DI  C A STR O  

PROVINCIA DI BERGAMO 
______________________ 

 
Via G. Matteotti, 45 – 24063 Castro (BG) 

C.F. / P.IVA 00542060165 
Tel. +39 035/960666 – Fax +39 035/962783 

PEC: comune.castro@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.castro.bg.it 

 

 
 

 
AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.51 DEL 27.09.2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.1 CO.2 LETT. A) L. 120/2020, DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA ARCHEOLOGICA IN CORSO D’OPERA INERENTE 
L’INTERVENTO DI “CONSOLIDAMENTO E RESTAURO DI MURATURA STORICA 
SOTTO RIPA LUNGO VIA CORNA”. 

  
 

IL RESPONSABILE 
 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, quale 
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Castro; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto, pertanto, è soggetto, abilitato all'assunzione della presente determinazione 
in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 
 
ATTESO CHE: 

- al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica è stata assegnata la gestione del capitolo di spesa n. 
300711 alla missione, programma 1.05, Piano finanziario 2.02.01.09.999 del bilancio di previsione 
triennio 2023/2025, per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità: 

- al fine di procedere, il sottoscritto responsabile dell’Area Tecnica assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 del D.lgs. n.50/2016; 

 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 29.5.2023 veniva approvato, in linea tecnica, il 
progetto definitivo-esecutivo inerente l’intervento di “Consolidamento e restauro di muratura storica sotto 
ripa lungo Via Corna - CUP. H65F21001360009”, la cui approvazione definitiva, per natura e 
caratteristiche dei luoghi interessati dagli interventi, scontava la necessità di addivenire alla 
propedeutica e vincolante acquisizione dei pareri tecnici formulati da parte degli Enti competenti, 
per la precisione rappresenti dalla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e dalla 
Sovrintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Bergamo e Brescia; 

- il Responsabile dell’Area Tecnica, nonché Responsabile del procedimento, in data 15.06.2023 ha 
redatto idoneo verbale di conclusione positiva dei lavori della Conferenza di Servizi in ordine 
all’approvazione del progetto di “Consolidamento e restauro di muratura storica controripa lungo Via Corna” 
che sostituisce ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque 
denominato di competenza delle Amministrazioni interpellate per quanto di loro competenza; 



 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.28 del 26.6.2023 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo inerente l’intervento di “Consolidamento e restauro di muratura storica sotto 
ripa lungo Via Corna” - CUP. H65F21001360009; 

- con Determinazione n.26 del 28.6.2023  veniva affidata alla ditta “Migliorati S.r.l.” con sede in 
Castione della Presolana (BG) Via Provinciale n.80, P.IVA 03167220163, l’esecuzione dei lavori di 
“Consolidamento e restauro di muratura storica sotto ripa lungo Via Corna” ed assunto il relativo impegno 
di spesa, ex art.106 d.lgs n.50/2016 – CUP. H65F21001360009 - CIG. Z48362E7EB; 

 
DATO ATTO che la Soprintendenza Archeologia belle Arti e paesaggio con nota assunta al n. prot. 2326 
del 14.6.2023 autorizzava l’esecuzione delle opere in questione ai sensi dell’art. 21, comma 4 del D. Lgs 
42/2004, prescrivendo - a fini di tutela archeologica - il servizio di assistenza archeologica da parte di un 
soggetto qualificato, in possesso dei requisiti di legge, durante tutte le operazioni di scavo e movimento terra, 
comprese le opere connesse all’installazione di cantiere; 
 
RILEVATO CHE l’attuale ridotta dotazione di personale di area tecnica all’interno dell’Ente non è 
strutturalmente idonea all’assolvimento del servizio di tutela archeologica in oggetto, pertanto sussistendo 
la necessità di procedere all’affidamento di tale servizio all’esterno in favore di professionisti specializzati; 
 
APPURATO CHE: 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Decreto”; 

- l’importo dell’affidamento di cui trattasi, determinato sulla base delle tabelle di cui al D.M. 17.6.2018 
evidenziate nell’allegato I.13 del D.Lgs. n.36/2023, avrà sicuramente valore inferiore a detto limite; 

 
CONSIDERATO CHE  

- l’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023 prevede che l’affidamento di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 
140.000,00, possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

- l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma 1 lettera 
b) la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione 
a contratte che contenga l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale; 

 
DATO ATTO che le ragioni di ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare 
i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità; 
 
RAMMENTATO che l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130 della L. 
n.145/2018, dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, esclusivamente per gli acquisti di valore 
pari o superiore a € 5.000,00; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z763C9F7FC; 
- mediante espletamento d’informale indagine di mercato, è stato individuato nel Dott. Marco 

Mottinelli, professionista domiciliato in Gussago (BS), Via Stretta n.27, C.F. 
MTTMRC87D12B157F, P.IVA 03783130986, il soggetto idoneo e qualificato per il servizio in 
oggetto; 

- il suddetto Professionista ha formalizzato, come risultante da nota assunta al protocollo dell’Ente 
il 5.9.2023 al n.3545, la propria miglior offerta per l’esecuzione delle prestazioni professionali di 



 

 

assistenza archeologica in corso d’opera durante la realizzazione dei lavori di  “Consolidamento e 
restauro di muratura storica sotto ripa lungo Via Corna”, dalla quale si evince la disponibilità dello stesso 
dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 1.180,00 oltre oneri per contributi previdenziale, 
così per complessivi € 1.227,20; 

- l’offerta è da ritenersi congrua e conveniente per l’Amministrazione in relazione alla natura, ai costi 
ed alla durata delle prestazioni richieste; 

 
RILEVATO CHE in esito alle verifiche condotte da questa Stazione Appaltante, il Dott. Marco Mottinelli 
risulta essere in possesso di tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed 
alla tipologia e categorie delle opere relative all’intervento in oggetto; 
 
ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente protocollo numero INPS_37335774 con 
scadenza validità il 27.12.2023; 
 
PRECISATO che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, nel rispetto di quanto 
stabilito ex art.32, co.14, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 
 
RITENUTO, per tutto quanto in premessa narrativa esposto, di procedere all’aggiudicazione mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs n.36/2023, del servizio di assistenza 
archeologica in corso d’opera durante la realizzazione dei lavori di “Consolidamento e restauro di muratura storica 
sotto ripa lungo Via Corna” al Dott. Marco Mottinelli, professionista domiciliato in Gussago (BS), Via Stretta 
n.27, C.F. MTTMRC87D12B157F, P.IVA 03783130986, ed alla contestuale assunzione del relativo impegno 
di spesa; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
VISTI: 

- la Legge n.241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n.267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.Lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023; 

 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di affidare, per tutto quanto in premessa narrativa esposto, di procedere all’aggiudicazione mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs n.36/2023, del servizio di 
assistenza archeologica in corso d’opera durante la realizzazione dei lavori di “Consolidamento e restauro di 
muratura storica sotto ripa lungo Via Corna” al Dott. Marco Mottinelli, professionista domiciliato in Gussago 
(BS), Via Stretta n.27, C.F. MTTMRC87D12B157F, P.IVA 03783130986; 

3) di impegnare, in favore del suddetto professionista, la somma complessiva di € 1.227,20, imputando 
la stessa al capitolo n.349420 missione 10, programma 05, piano finanziario 2.02.01.09.99 del Bilancio 
di previsione 2023-2025 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. n.6 del 23.3.2023 
esecutiva ai sensi di legge, esercizio finanziario 2023; 

 



 

 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) di rendere noto ai sensi dell’art.31 del D.lgs. n.50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 
il Dott. Matteo Tonsi, Segretario Comunale e Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Castro, 
che curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

6) di dare atto che: 
- il codice CIG è Z763C9F7FC, il codice CUP è H65F21001360009; 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche è UFV3KC; 

8) di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione 
di Bergamo, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

9) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi; 

10) di inoltrare la presente, per competenza, all’Ufficio Ragioneria dell’Ente ed al professionista 
aggiudicatario.              

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. 
Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

Missione 

Programma 
Capitolo Piano dei conti d.lgs. 118/2011 Anno Importo 

10.05 349420 2.02.01.09.999 2023 € 1.227,20 

 

Castro, 27.9.2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifica, su conforme dichiarazione del messo che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni a partire da oggi. 

Castro, 27.09.2023   

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 


